VICESIMATIO, onis, f. supplicium militare, quo vicesimus quisque puniebatur. Capitol. Macrin. 12. Quando eos centesimaret, qui digni essent decumatione, atque vicesimatione. V. DECIMATIO.

VICESIMUS, et Vigesima, a, um, εικοστός, ultimus ex viginti. Utraque scriptio proba est: sunt tamen qui vicesimus praefereunt. V. TRICESIMUS. Cic. Manil. 3. Annum jam tertium et vicesimum regnat. Liv. 10, 47. Censores vicesimi sexti a primis censoribus: lustrum undevicesimum fuit. Cic. Fam. 12, 25. Litteras mihi Cornificius altero vicesimo die reddidit. Id. Fin. 2, 31. med. Vicesimo die lunae. Plin. 35, 2, 2. Vicesima luna sacrificant. Varr. R. R. 3, 9. extr. Ut vigesima dies et primus sit par. Sall. Cat. 48. Ab incenso Capitolio illum esse vigesimum annum. Auct. Pan. ad Pis. 249. et nonnumquam vicesima venerit aestas. Manil. 4, 462. Septima post decimam luctum, et vigesima portat. P [Vicesima absolute, et vicesima libertatis F.] (supple pars) est vectigal, quod in manumissionibus servorum solvebatur reipublicae a domino, nempe pro singulis viginti assibus unus, atque adeo quinque asses pro centum. Institutum hoc fuit ann. U. C. CCCXCIV. Cn. Manlio et C. Marcio Coss., quod usque ad seriora imperatorum tempora perdurasse constat ex Inscr. ap. Fabrett. p. 37. n. 179. sub Alexandro Sev., in qua ejus fit mentio. Illud vero vectigal, nisi a domino volente solveretur, a manumisso exigendum fuisse, multis argumentis evincit P. Burn. de vectigal. P. R. c. 10. et ex Petronii L. c. in VICESIMARIUS constat, pretium cujusque servi qui manumitteretur, a vicesimariis fuisse constitutum. Liv. 7, 16. Consul Cn. Manlius legem novo exemplo in castris tributum de vicesima eorum, qui manumitterentur, tulit. Patres, quia ea lege haud parum inopi aerario additum esset, auctores fuerunt. Cic. Att. 2, 16. Portorii Italiae sublatis, agro Campano diviso, quod vectigal superest domesticum praeter vicesimam? Inscr. ap. Grut. 890, 14. et Maff. Mus. Ver. 129, 5. Loc. sepulturae familiae XX. Lib. Reg. Transpad., etc. h. e. vicesimae libertatis regionis Transpadanae. [Alia ap. Grut. 591, 2. M. Lusio Pub. XX. Lib., Pr. Aer. P. H. C., etc. h. e. publicano vicesimae libertatis, procurator aerarii provinciae Hispaniae citerioris. Alia ap. eund. ib. 4. Victori Ark. (h. e. arcario) XX. Lib. P. H. C. Quintilia Procula conjugii. F.] P Vicesima portorii est ipsum portorium, cujus nomine solvebatur vicesima pars rerum, quae exportabantur. Cic. Verr. 2, 2, 75. His exportationibus scribit HS. LX. socios perdidisse ex vicesima portorii Syracusis. P [Vicesima, et vicesima hereditatum ab Augusto instituta fuit, cum aerarium militare cederet, ut ex quacumque hereditate solveretur vectigal, exceptis arcta sanguinis necessitudine conjunctis, et pauperibus, quod Dion. l. 55. c. 25. narrat, cui aliquot postea remissiones adjectae sunt. V. Plin. Pan. 37. et sqq. Inscr. ap. Fabrett. p. 119. n. 4., ap. Mur. 478, 5. et ap. Visc. Op. car. T. 2. p. 99. Q. Manlius Q. F. Serg. Rufus D. c. judex ex quing. decuriis equo publico testamento fieri jussit, et epulo dedicari: in hoc opus Stasia Sex. F. Fida mater adjecti HS. XXXV. et summae operi et epulis relictae XX. fisco intulit HS. XIII. CC., solo publico, h. e. adjecti sestertium triginta quinque millia, et vigesimam fisco intulit sestertium tredecim millia, ducentos. Alia ap. Grut. 389, 7. Ti. Claudio Ilo Proc. XX. hereditatum, etc. Alia ap. Maff. Mus. Ver. 128, 1. M. Ulpio Cadmo Aug. Lib., qui fuit princeps tabularius in statione XX. hereditatum, etc. V. DEDUCTIO. P Aliud fuit vectigal quinquae et vicesimae, quod in venditionibus servorum ab emptore solvebatur reipublicae, un quattro per cento. Tac. A. 13, 31. Vectigal quoque quinquae et vicesimae venalium mancipiorum (a Nerone) remissum. At Dion. l. 55. c. 31. hoc idem vocat τὸ τέλος πενήκοστης, vectigal quinquagesimae; quod Lipsius in Admir. l. 2. c. 4. levissima immutatione pro πενήκοστης legit πενήκοστης, h. e. quinquae et vicesimae, a πέντε, quinque, et εικοστή, vigesima; atque ita Dionem cum Tacito concordem facit, et cum duabus sequentibus Inscr. ap. Fabrett. p. 36. n. 176. Publici XX. Lib., et XXXV. Venali. . . . h. e. venaliorum; et ibi. n. 177. Sociorum publici XXXV. venalium. F.] P Vicesima frumenti, vicesima pars frumenti, quod quisque in agris suis messuit. Liv. 43, 2. f.

VICESISSI, vigessis. V. BICESISSI.

VICETIA, et Vicentia, ae, f. Vicenza, Ουιζεντα, et Ουιζεντα, urbs Venetiae ad Reronis et Medoaci minoris confluentiam, inter Veronam et Patavium, ab illa distans XXX. mill. pass., ab hac XVIII,

condita a Gallis, et ad civitatem R. admissa Cn. Pompejo, Strabone (patre Pompeji M.), L. Porcio Catone Coss. ann. U. C. DCLXV., ante Christum LXXXIX. Municipium dicitur a Tac. H. 3, 8. et in Inscr. Vicetiae hodieque exstante, in qua legitur: P. Publicio M. V. L. Valenti, etc. h. e. municipii Vicetini liberti: haec eadem ap. Grut. 455, 3. pro M. V. L. perperam habet/W L., ap. Don. cl. 5. n. 210. et Mur. 734, 3. male itidem M. L. Ea vero urbs fuit in tribu Menenia, ut constat ex veteribus monumentis. Eiusdem incolae antiquitus Veicetini dicti sunt in hac Inscr. ap. Maff. Mus. Ver. 108, 1. Sex. Atilius M. F. Saranus Procos. ex senati consulto inter Atestinos et Veicetinos finis terminosque statui jussit. Haec pertinet ad ann. U. C. DCXVIII., ante Christum CXXXVI. Deinde Vicetini ap. Brut. ad Cic. Fam. 11, 19., Just. 2, 15., Plin. 3, 19, 23., et ap. Man. et Dausqu. in Orth., nempe in Inscr. ap. Maff. Mus. Ver. 116, 2. et Reines. cl. 6. n. 44., in alia ap. Grut. 326, 8. et 1093. 8., in qua et Vicetia scribitur. Sed Vicentia, et Vicentinus legitur in quibusdam libris ap. Tac. l. c., Plin. ep. 5, 4. et 14. et Suet. Gr. 23., itemque in Inscr. ap. Grut. 1094, 5., fictas autem nihil moror, unam ap. Grut. 653, 1., ubi Veicet., alteram ap. Reines. cl. 4. n. 15., ubi Vicentini legitur. Prior itaque scribendi ratio antiquior, frequentior et probatior est. [*Emendavit hunc locum F.]

VICETINUS, et Vicentinus, a, um, adj. ad Vicetiam pertinens. V. v. praec. P [Item pertinet ad municipium aliquod in Samnio, cujus mentio est in hac Inscr. paucis abhinc annis Boviani reperta, edita vero a Raym. Guarin. Comment. 12. p. 28. P. Arruntio P. F. Vol. Justo Q. Aed. Pat. Col. (h. e. quaestori, aedili, patrono coloniae Boviani), Pat. Mun. Saepin., Pat. Mun. Vicentini, etc. Hactenus nullum innotuit in ea Italiae parte hujus nominis municipium: hinc nonnemo fortasse putet, legendum Vicentini, cum urbs Picentia in agro Picentino ap. Salernum in Tab. Peutinger. appelletur Icentia, et nunc Vicenza, ut constat ex Romanell. Topogr. Neap. T. 3. p. 610. F.]

VICIA, ae, f. βίαιος, leguminis genus, jumentorum pabulo nobilissimum, cubitali altitudine, foliis petroselinis, amplioribus tamen, minutis, nigrantibusque in siliqua granis. V. CRACCA. Plin. 18, 15, 37. Et vicia pinguescunt arva, nec ipsa agricolis operosa: uno sulco sata, non sarritur, non stercoratur, nec aliud quam deoocatur. Varr. R. R. 1, 31. f. Vicia dicta a vinciendo, quod item capreolos habet, ut vitis, quibus cum sursum vorsum serpit ad scapum lupini, aliumve quem, ut haereat, id solet vincire. Colum. 2, 14. Stercorari, et juvari agros lupino, faba, vicia, etc. Virg. G. 1, 75. Aut tenues fetus viciae, tristisque lupini Sustuleris fragiles calamos. Or. Fast. 5, 267. Flore semel laeso, pereunt viciaeque, fabaeque. P [In Not. Tir. p. 111. est vicium, ii, n. F.]

[VICIALIS, e, adj. ad viciam pertinens, vicarius. Colum. 6, 30. med. Crepusculo aqua datur, parumque hordei cum vicialibus. Vicialia hic dicuntur viciarum culmi, ut ap. Varr. R. R. 1, 23. et alibi fabalia sunt fabales culmi siccati. Ita Schneiderus edidit ex opt. MSS., Gesnerus antea cum viciae lib. II. S. scil. libris duabus semis; sed hoc ex vitata, ut cuique patet, codicum lectione. F.]

VICIARIUS, a, um, adj. ad viciam pertinens. Colum. 8, 5. med. Cribro vicario, vel etiam loliaro pulli superponantur.

VICIES, adv. εικοσίκις, viginti vices, vel vicibus: sync. pro vicesies, seu vigesies. Mart. 12, 77. Et pedit deciesque, vicesque. Caes. B. G. 5, 13. extr. de Britannia: Omnis insula est in circuitu vices centena millia passuum; et Plin. 30, 1, 2. Vices centum millia versuum a Zoroastro condita; et 7, 28, 29. Stipendiis duobus ter et vices vulneratus et ibi. Centies vices proeliat; et Colum. 5, 3. Quinquies et vices duceni quadrageni singuli fiunt sex millia et viginti quinque. Sic ibi. Has summas inter se multiplicabis, vices et semel, ducentas et unum: atque ita efficies quatuor millia ducentos et viginti unum. Plin. 14, 4, 6. Maroneum vinum vices tanto addito aquae miscendum. P Cum de pecunia sermo est, post vices subintelligitur centena millia. V. TRICES. Cic. Att. 4, 2. med. Superficiem aedium aestimarunt HS. vices; subaudi centena millia. Sic ibi. 11, 1. Ego in cistophoro in Asia habeo ad HS. bis et vices. (Graevius hic leg. vicesies); et Mart. 1, 100. Non plenum modo vices habebas.

[VICILINUS, Jovis epitheton ap. Liv. 24, 44. Et in Jovis Vicilini templo, quod in Compsano agro est, arma concrepisse. Quidam legendum putant Vigilini, nempe custodis, a vigil; alii fortasse rectius Viculini, a vicus, quia vicorum aut viculorum numen esset, quemadmodum etiam Paganicus eadem de causa dicebatur. Hinc Dii Vicani in Inscr. allata in VICANUS. F.]

VICIMAGISTER. V. MAGISTER.

VICINALIS, e, adj. ad viciniam pertinens. Liv. 21, 26. f. Ingens vis navium et lintrium temere ad vicinalem usum paratarum, h. e. ad trajiciendum Rhodanum. Just. 41, 1. Parthi cum gravibus Scy-

thicis, et vicinilibus bellis assidue vexati, etc. *P. Vicinialis via* ap. *Ulp. Dig.* 43, 8, 2. *med.* Viae vicinales sunt, quae in vicis sunt, vel quae in vicos ducunt; et *ib.* 7, 3. Viae vicinales, quae ex agris privatorum collatis factae sunt, quarum memoria non exstat, publicarum viarum numero sunt; et *ib.* Vicinialium viarum pars in militares vias exitum habet, pars sine ullo exitu intermoritur. *Sen. Ben.* 5, 24. *extr.* Agellos, in quibus vicinialis via causa rixae ac litium fuerat, militi suo donavit. Adde *Front. Aquaed.* 126.

[VICINARIUS, a, um, adj. idem ac vicinialis. *Vicinaria via* in castris dicitur minor illa et intercurrens, quae ex majoribus, praetoria scilicet, principali, quinta et singulari in strigas seu vicos ducit. Erat enim omnis castrorum metatio vicorum admodum similis propter intercurrentes vias. *Hyg. Gromat.* p. 5. *col.* 2. Viae vicinariae ideo dantur, percurrentes proximam sagularem, ut ad eruptionem exercitus expediti progredi possint. *Id. ib.* p. 12. *col.* 2. Ut nunc via vicinaria super cohortem primam. *F.*]

VICINE, adv. proxime. *Comp. Vicinius* ap. *Venant. Carm.* 3, 12, 11. Quantum crescit aquis (*fluvius*), pisces vicinius offert: Exhibet hinc epulas, unde rapina venit. *August. Doctr. Chr.* 1, 33. *f.* Vicinissime frui.

VICINIA, ae, f. *γειωρία*, vicinitas: et fere dicitur de locis propinquis. *Front. de different. vocum*, p. 2200. Vicinia, vicorum conjunctio: vicinitas, hominum conversatio est. *Ter. Andr.* 1, 1, 42. Mulier quaedam commigravit huc viciniae. *Id. Ph.* 1, 2, 45. Modo quendam vidi virginem hic viciniae suam matrem lamentari mortuam. *Pl. Mil.* 2, 3, 2. Certo scio, me vidisse hic proximae viciniae Philocomasium sibi alium quaerere. *Id. Bacch.* 2, 2, 27. Proximae viciniae habitat. *Cic. Tusc.* 1, 16. Inde in vicinia nostra Averni lacus. *Colum.* 7, 3. In vicinia urbis. *Plin.* 5, 1, 1. Mons elatus super nubila, atque in viciniam lunaris circuli. *Virg. G.* 4, 290. Quaque pharetratae vicinia Persidis urget. *Sen. ap. Lactant.* 6, 17. *f.* Mortem in vicinia videre. *P. De hominibus. Hor. Sat.* 2, 5, 105. funus Egregie factum laudet vicinia. *Id. Ep.* 1, 16, 44. Sed videt hunc omnis domus et vicinia tota. *Petr. Sat.* 93. Viciniam totam concitare. *P. De propinquitate ejusque rei. Id. ib.* 115. Mirati quod illi vacaret in vicinia mortis poema facere. *P. Translate est similitudo, cognatio. Plin.* 37, 9, 40. de amethyst. Quintum genus ad viciniam crystalli descendit. *Id.* 31, 3, 22. Aqua ad viciniam lactis accedens. *Quint.* 8, 6. *med.* Est huic tropo quaedam cum synecdoche vicinia. *Id.* 2, 12. Est quaedam virtutem vitiorumque vicinia.

VICINITAS, atis, f. *γειωρία*, loci propinquitas, vicinia. *Ter. Heaut.* 1, 1, 4. Vel virtus tua me, vel vicinitas facit, ut te audacter moneam, etc. *Hirt. B. G.* 8, 7. *med.* Comium discessisse ad auxilia Germanorum adducenda, quorum et vicinitas propinqua, et multitudo esset infinita. *Cic. Rosc. Am.* 16. *f.* In Umbria, atque in ea vicinitate. *Id. Att.* 5, 10. *f.* Propter vicinitatem totos dies simul eramus. *P. Item homines, qui in vicinia habitant. Cato R. R.* 4. Si te libenter vicinitas videbit, facilius tua vendes; operas facilius locabis, operarios facilius conduces. *Sall. Cat.* 37. Dum vicinitatem antea sollicitatam armis exornat. *Nep. Alc.* 10. Clam vicinitati, in qua tum Alcibiades erat, dant negotium, ut eum interficiant. *Cic. Fin.* 5, 23. Caritas serpit foras cognationibus primum, tum affinitatibus, deinde amicitias, post vicinitatibus, etc. *Id. Rosc. Am.* 6. Sex Roscius non modo sui municipii, verum etiam ejus vicinitatis facile primus. *Id. ad Quir.* 1. *med.* Amicitiae, consuetudines, vicinitates, clientelae quid habent voluptatis, carendo magis intellexi, quam fruendo. *P. Translate est similitudo. Quint.* 3, 7. *f.* Est quaedam virtutibus ac vitiis vicinitas. *Plin.* 21, 18, 69. Multi cyperon non discernunt a cypro vicinitate nominis. *P. [*Confund. vicinitas et vetustas. V. Beier. ad Cic. Fragm.* p. 294. a.]

VICINITUS, adv. in vicino, prope. *Imp. Constant. Cod. Theod.* 15, 1, 4. Omnes intra centum pedes vicinitus, quantum ad horrea pertinet, arceantur.

VICINOR, aris, dep. 1. vicinus sum. *Sidon. ep.* 2, 11. Si nobis pro situ, spatiisque regionum vicinamur. *Id. ep.* 6, 9. Vicinabatur festinata correctio. *Id. ep.* 7, 2. Forte accidit, ut diversorio, cui ipse successerat, quaedam femina non minus censu, quam moribus idonea vicinaretur. *Coel. Aurel. Acut.* 2, 6. *med.* Loca capiti vicinantia.

VICINUS, a, um, adj. *ὁ ἵππος, πληστος*, propinquus, proximus, vel loco, vel tempore: a *vicus*, quasi in eodem vico positus. *Phaedr.* 3. *epil.* Cum mors vicina flagitabit debitum. *Virg. G.* 1, 510. Vicinae ruptis inter se legibus urbes Arma ferunt. *Cic. Sull.* 20. *med.* Cujus pater, cum ceteri deficerent finitimi ac vicini, singulari existit in rempubl. nostram officio et fide. *Id. Verr.* 2, 1, 18. *med.* Latonam gravidam, et jam ad pariendum vicinam confugisse Delum. *Tibull.* 4, 1, 131. et coelo vicinum liquit Olympum. *Cic. Off.* 3, 29. Fidem in

Capitolio vicinam Jovis O. M. majores nostri esse voluerunt. *Ov. Fast.* 6, 399. Sensit anus vicina loci; et *ib.* 275. Ni convexa foret, parti vicinior esset. Nec medium terram mundus haberet onus. *Id. Trist.* 3, 4, 52. Heu quam vicina est ultima terra mihi! *Hieron. Vir. illustr. n.* 7. Tertullianus vicinus eorum temporum. *P. Absolute. Plin.* 16, 32, 59. In Syriae vicina pervenire. *Id.* 6, 18, 22. Annis rigans vicina; et *ib.* 26, 30. Rex aliud oppidum in vicino condidit. *Id.* 23, 8, 75. Vulpes, si ederint amygdalas, nec contingat e vicino aquam lambere, mori. *Colum.* 7, 2. *med.* Cum in municipium Gaditanum ex vicino Africae arietes deportarentur. *Sen. Br. V.* 15. *med.* In vicino versatur invidia: simplicius longe posita miramur. *Plin.* 2, 16, 13. Stellarum motum augeri, quamdiu in vicino sint terrae. *Cels.* 2, 6. *f.* In vicino saepe quaedam notae positae non bonos, sed imperitis medicos decipiunt. *P. Vicinus, i, et vicina, ae, absolute, qui et quae prope nos habitat. Cic. Rosc. Am.* 16. Multos nominatim proferre vel tribules, vel vicinos meos, qui etc. *Hor. Ep.* 2, 2, 132. bonus sane vicinus, amabilis hospes. *Id. Sat.* 1, 1, 85. omnes Vicini oderunt, noti, pueri, atque puellae. *Virg. Ecl.* 3, 53. vicine Palaemon. *Phaedr.* 1, 6. Vicini furis celebres vidit nuptias Aesopus. *Ter. Andr.* 1, 1, 78. Fere in diebus paucis Chrysis vicina haec moritur. Adde *Hec.* 4, 4, 98. *Hor. Od.* 3, 19, 24. Et vicina seni non habilis Lyco. *P. Vicinus proximus, qui e vicinis propius me habitat. Ulp. Dig.* 50, 15, 4. Agri sic in censum referantur: nomen fundi cujusque, et in quo pago sit, et quos duos vicinos proximos habeat. *Cic. Cat.* 2, 10. Si stare non possunt, corruant, sed ita ut non modo civitas, sed ne vicini quidem proximi sentiant. *V. PROXIMUS. Sic interior vicinus ap. eund. Q. Fr.* 2, 2. *f.* *P. Translate vicinus est similis, prope accedens. Cic. Or.* 32. Dialecticorum scientia vicina et finitima eloquentiae. *Plin.* 34, 14, 41. Ferrum molle, plumboque vicinius. *Id.* 21, 9, 29. Sertulae Campanae odor croco vicinus est; et *ib.* 18, 69. Cypro Cretico candor odorque vicinus nardo. *Id.* 24, 10, 48. Graeci vicino vocabulo cisthon appellant fruticem majorem thymo, foliis ocimi, h. e. hederam *κισθόν*, hunc fruticem *κισθόν* dicunt. *Id.* 37, 9, 41. Multum ab amethysto distat hiacynthos tamen e vicino descendens.

VICIS, ci, cem, ce, et in plur. *ces, cibus, f. ἀμοιβή, ἐναλλαγή*, vicissitudo, alternatio. Caret recto singulari, et patrio plurali, tametsi *Charis.* 1, 27. agnosit *via, vicis. Ov. Met.* 11, 502. his agit vicibus Trachinia puppis, Et modo sublimis, etc. nunc, etc. *Id. Trist.* 4, 4, 79. Cum vice sermonis fratrem cognovit; et *Pont.* 2, 10, 35. Saepe brevis nobis vicibus via visa loquendi; et *Fast.* 4, 353. Vicibus factis inire convivia; et *Met.* 15, 238. Peragere vices. *Hor. Od.* 4, 7, 1. Diffugere nives, peragere jam gramina campis: Mutat terra vices. *Just.* 6, 5. *f.* Fatum illud Athenarum fuit, ut versa vice nunc haberent socios, quos tunc hostes habuerant. Adde *Sen. Herc. Oct.* 470. *Plin. Pan.* 5. *f.* Habet has vices conditio mortalium, ut adversa ex secundis, ex adversis secunda nascantur; et *ib.* 12. *f.* Non secus ac si mutatae temporum vices essent. *Petr. fragm.* p. 682. *Burm.* Non uno contenta valet natura tenere, Sed permutatas gaudet habere vices. *Plin.* 12, 14, 30. Per vices annorum, h. e. alternis annis. *Phaedr.* 2, 8. Spatium diei noctis expiunt vices. *P. Vicibus, et per vices, alternatio, alternis, ἀνὰ μέσος. Plin.* 8, 7, 7. *extr.* de elephantis: Fessos, vulneratosque in medium agmen recipiunt, ac veluti imperio ac ratione per vices subeunt. *Ov. Fast.* 4, 483. Perque vices modo, Persephone, modo, filia clamat. *Tac. G.* 26. Agri pro numero cultorum ab universis per vices occupantur, h. e. nunc ab his, postea ab illis, eo modo quo *Caes. B. G.* 4, 1. et *ib.* 6, 21. tradit. *Just.* 2, 4. Duae reginae (*Amazonum*) vicibus gerebant bella. *Stat. Th.* 12, 388. et cara vicibus cervice fruuntur. *Colum.* 2, 2. Quae qualitates inter se mixtae vicibus, et alternatae, plurimas efficiunt agrorum varietates; et *Manil.* 3, 553. Et modo deest aliud, modo adest, vicibusque recedit. *P. In vices, vicissim, invicem. Ov. Met.* 4, 191. Inque vices illum tectos qui laesit amores, Laedit amore pari; et *ib.* 12, 161. Inque vices adita, atque exhausta pericula saepe Commemorare juvat. *P. In vicem, idem. Id. Her.* 17, 180. Inque vicem mea te, me tua forma capit. *Id. Met.* 6, 631. Inque vicem spectans ambos, etc. et *ib.* 8, 473. dubiis affectibus errat, Inque vicem ponit, positamque resuscitat iram. Adde *Virg. G.* 3, 188. et *ib.* 4, 166. *P. Pari, aut mutua vice, in vices, pariter, aequae. Colum.* 4, 24. *med.* Id maxime vitem infestat, ubi non omnis pars brachii pari vice laborat; et *ib.* 16. Ridica contingens vitem mutua vice sustinetur, et sustinet. *P. Reddere, referre, exsolvere vicem, aut vices, pari pari referre. Tac. H.* 4, 3. Tanto proclivius est injuriae, quam beneficio vicem exsolvere. *Ov. Am.* 1, 6, 23. Redde vicem meritis. *Id. Met.* 14, 35. spernentem sperne, sequenti Redde vices. *Id. A. Am.* 1, 370. non poteris ipse referre vicem. *Sic Plin. Pan.* 85. Neque est ullus affectus tam liber, et do-

minationis impatiens (*quam amor*), nec qui magis vices exigit. *P. Vice absolute pro in vicem dixit Stat. Th.* 1, 427. *P. Refertur ad tempus, quo quippiam fit. Hor. Od.* 4, 14, 12. et arces Alpibus impositas tremendis Dejecit acer plus vice simplici; et *Colum.* 3, 21. Vites, quibus alma tellus annua vice velut aeterno quodam puerperio laeta, mortalibus distenta musto demittit ubera; et *Pall.* 1, 3. *f.* Tribus per diem vicibus; et 10, 1. Ager pinguis tertia vice arabitur; et *Colum.* 3, 2. *med.* Alterna vice annorum; et *Eum. Pan. Constant.* 6. Portus, quem statis vicibus aestus alternat. *Capitol. M. Aurel.* 7. Diversis vicibus. *Sil.* 7, 53. de CCC. Fabiis: saepe et per devia passim Dispersi subiere, vicis meritiq; labore Aequato. *Liv.* 3, 36. Cum ita priores decemviri servassent, ut unus fasces haberet, et hoc insigne regium, suam cujusque vicem, per omnes iret; et *Gell.* 18, 13. Tesserulas in medium vice sua quisque jaciebamur. *P. Vice quadam, quodam tempore, quodam. Sidon. ep.* 7, 1. *med.* Cum vice quadam civitas conflagrare coepisset. *P. Saepe adhibetur pro locus, cum significamus substitutionem alius rei pro alia. Cic. Leg.* 2, 19. *med.* Haerendum causa justissima est: nulla est enim persona, quae ad vicem ejus, qui e vita emigraverit, propius accedat. *Liv.* 6, 34. Poena in vicem fidei cesserat. *Just.* 1, 2. Murum urbi cocto latere circumdedit, arenae vice bitumine interstrato. *Colum.* 3, 14. *extr.* Potest tamen malleolus in vicem vivradicis conseri. *Id.* 4, 26. Pedamenta cariosa submovenda, eorumque in vicem idonea reponenda; et 5, 6. Primam quamque (*arborem*) senio afflictam submoveat, et in vicem novellam sobolem substituat. *Id.* 6, 2. *med.* Jugo ramus illigatur, et temonis vice trahitur. *Plin.* 31, 10, 46. n. 4. In pane salis vice utuntur nitro. *Id.* 36, 22, 44. In Belgica provincia candidum lapidem serra, qua lignum, secant ad tegularum, et imbricum vicem. *Pall.* 3, 28. Sublata medulla, ad ejus vicem theriacae medicamen addatur; et 4, 10. *f.* Si, pluvii abundantibus, crates non possis expandere, sub tecto eas ita ponis, ut semipede erigantur a terra, et eas ad vicem solis cinis calidus subjectus vaporet. *Inscr. ap. Grut.* 193, 10. Vice sacra judicans, h. e. loco principis; et 246, 3. Vice sacra cognoscens: eod. sensu. *Sen. Herc. Oct.* 105. mortis habet vices, lente cum trahitur vita gementibus, h. e. est instar mortis: habet casus morti similes. *P. Translate est ministerium, munus, officium, partes. Petr. Sat.* 89. neuter auxilio sibi: Uterque fratri transtulit pius vices. *Plin. Pan.* 80. *f.* Postquam (*Juppiter*) te dedit, qui erga omne hominum genus vice sua fungeris. *Liv.* 1, 20. Ne sacra regiae vices desererentur; et *ib.* 41. *f.* Per speciem alienae fungendae vices opes suas firmavit. *Phaedr.* 3. *epil.* Tuae prius sunt partes, aliorum dein: Similique gyro venient aliorum vices. *Quint. decl.* 6, 4. *med.* Commendavit amicis custodiam matris, substituit vici curae suae propinquos. *Phaedr.* 3. *prol.* Vicem adsumat praestare; et *Tac. A.* 4, 8. *f.* Vestram meamque vicem explete. *Hor. A. P.* 304. fungar vice cotis. *P. In hac et superiore acceptione vicem absolute dicimus. Pl. Rud.* 3, 5, 33. Si appellabit quempiam, vos respondetote istinc istarum vicem. *Liv.* 34, 32. *med.* Remittimus hoc tibi, ne nostram vicem irascaris, h. e. ne quod nos facere debemus, ut irascantur, tu ipse facias, et irascendi vicem pro nobis subeas. *Tiro Tull. ap. Gell.* 10, 1. Cum Qompejus aedem Victoriae dedicaturus foret, cujus gradus vicem theatri essent. *Gell.* 16, 10. *med.* Quoniam res familiaris obsidis vicem esse apud rempublicam videbatur. *P. Vicem, et vice interdum est instar, ritu, modo, more. Sall. fragm. ap. Non.* 9, 5. Ceteri vicem pecorum obtruncabantur. Alii leg. vices: sed Nonius certe vicem, cum ibi agat de accusativo posito pro ablativo. *Cic. Att.* 10, 8. *med.* Sardanapali vicem in suo lectulo mori. Alii leg. vices. *Plin.* 9, 45, 69. Jactari se passa fluctu algae vice. *Suet. Ner.* 31. Diebus ac noctibus vice mundi circumagi. *Tac. A.* 6, 21. *extr.* Quaque dixerat, oraculi vice accipiens, etc. *Quint.* 6, 2. *f.* Qui illa cogitare debemus, ut moveri periclitantium vice possimus, h. e. tanquam simus periclitantes: vel nomine periclitantium. *P. Ad vicem, ad instar. Gell.* 2, 15. Majores natu a majoribus colebantur ad Deum prope, et parentum vicem. *P. Vices, discrimen, periculum. Virg. A.* 2, 432. Testor in occasu vestro nec tela, nec ulla Vitavisse vices Danaum. *P. Item sors, conditio, casus: et fere cum in pejus mutatio fit. Phaedr.* 5, 1. Tacite gementes tristem fortunae vicem. *Cic. Dom.* 4. Mihi necesse erit et meam et aliorum vicem pertimescere. *Ter. Heaut.* 4, 5, 1. Menedemi vicem miseret me; tantum devenisse ad eum mali. *Cic. Fam.* 12, 23. Tuam vicem saepe doleo, quod nullam partem, per aetatem, sanae et salvae republicae gestare potuisti; et *Liv.* 8, 35. Stupentes tribunus, et suam jam vicem magis anxios, quam ejus, cui auxilium parabatur, liberavit onere consensus populi R. *Id.* 2, 31. *f.* Apparuit causa plebi, suam vicem indignantem magistratu (*dictatorem*) abisse. *Suet. Aug.* 66. Vicem suam conquestus est, quod sibi soli non liceret amicis, quatenus vellet, irasci. *Sen. Med.* 286. regno-

rum status, Fortuna varia dubia quos agitat vice. Id. Octav. 480. Jactare aliquem Terra marique per dubias Martis vices.

VICISSATIM, adv. idem ac vicissim. Pl. Poen. prol. 46. Ad argumentum nunc vicissatim volo remigrare. Id. Stich. 4, 1, 27. Nosmet oneremus vicissatim voluptatibus. Adde Naevium ap. Non. 2, 879.

VICISSIM, adv. ἀλλοεὶς, per vices, alternatim. Cic. N. D. 2, 1. med. Quod si haberem aliquid, quod liqueret, tamen audire vicissim vellem, cum ipse tam multa dixissem. Id. ib. 7. Terra uno tempore florere, deinde vicissim horrere potest. Virg. A. 12, 462. versique vicissim Pulverulenta fuga Rutuli dant terga per agros. Cic. Att. 16, 3. med. Expecto, quid ille tecum, quid tu vicissim. Id. Sen. 16. f. Calefcere vel apricatione, vel igni; aut vicissim umbris aquisve refrigerari. Hor. A. P. 11. hanc veniam petimusque, damusque vicissim. P Quandoque significat secundo loco, sive similiter, sive ex altera parte. Ter. Heaut. 4, 3, 10. Sed nunc, Clinia, da te mihi vicissim: nam amici quoque res est videnda. Cic. Fam. 3, 6. Hoc ego meo facto delector; nihil enim potuit fieri amantius. Considera nunc vicissim tuum. Virg. Ecl. 5, 50. Nos tamen haec quocumque modo tibi nostra vicissim Dicemus. Id. A. 11, 123. Drances infensus Turno sic ore vicissim Orsa refert.

VICISSITAS, atis, f. idem ac vicissitudo, apud veteres. Accius ap. Non. 2, 893. Vicissitatemque imperandi tradidit.

VICISSITUDO, inis, f. ἀλλοεὶς, μεταβολή, alternatio, mutatio ex alio in aliud, commutatio. Ter. Eun. 2, 2, 45. Omnium rerum vicissitudo est. Cic. Tusc. 5, 24. f. Quae vita, quis interitus, quaeque ex alio in aliud vicissitudo atque mutatio. Id. Fam. 5, 12. Nihil est enim aptius ad delectationem lectoris, quam temporum varietates, fortunaevae vicissitudines. Id. Leg. 2, 7. Vicissitudines dierum, ac noctium. Id. Off. 1, 37. med. Cum in reliquis rebus, tum in sermone communi vicissitudinem non iniquam putet. P Idem est aliquando ac remuneratio. Id. Am. 14. Nihil enim remuneratione benevolentiae, nihil vicissitudine studiorum officiorumque jucundius. P Item corporis alternatio. Appul. Met. 10. Utrinq;secus jactatae crebriter laterum mutuae vicissitudines.

VICOMAGISTER, tri, m. praefectus alicui vico. Legitur saepe in tabulis Sax. Rufi de region. urb. Romae, et P. Victoris. V. MAGISTER.

VICTA. V. POTUA.

VICTIMA, ae, f. ἱερόθυον, θύμα, animal sacrificio destinatum. Dicta est a victis hostibus. Or. Fast. 1, 333. Victima, quae cecidit dextra victrice, vocatur: Hostibus a domitis hostia nomen habet. Triplicem etymologiam adducit Festus. Victimam Aelius Stilo ait esse vitulum ob ejus vigorem: alii autem, quae vincita ducatur ad altare: [*Cf. Doederl. 4, 281.] aut quae ob hostes victos immolaretur. P Different victima, et hostia trifariam. Primo hostia a quovis sacerdote immolabatur, victima ejus tantum manu, qui hostem ipse vicisset, ut patet ex loco allato Ovidii. Atque hinc alterum quoque discrimen consequitur. Nam si victima victoris unius dextra mactabatur, non potuit victima caedi, nisi hostibus victis: at hostia quoque esse poterat, quae, cum iretur in hostes, caedebatur. Serr. in A. 1, 338. Hostiae dicuntur sacrificia, quae ab his fiunt, qui in hostem pergunt: victimae vero sacrificia, quae post victoriam fiunt. Sed haec licenter confundit auctoritas. Haec Serr. Tertium discrimen est, quod victima est major, ut vitulus; hostia minor, ut agnus. Itaque Cornel. Frontonis his verbis differentiarum libellum claudit: Victima major est, hostia minor. Hinc Pl. Ps. 1, 3, 95. Nolo victimas, agninus me pontis placari volo. Hor. Od. 3, 23, 12. Victima officium securae Cervicis tinget. P Saepae ponitur pro hostia, ut hostia pro victima, neglectis illis discrimenibus. Cic. Att. 1, 13. Ego enim te arbitrator, caesis apud Amaltheam tuam victimis, statim esse ad Sicyonem oppugnandum profectum. P Translate. Cic. Fl. 38. Quam potestis P. Lentulo mactare victimam gratiorem, quam si L. Flacci sanguine illius nefarium in vos odium saturaveritis? Or. Am. 3, 3, 22. Victima deceptus decipientis ero. Sen. Octav. 145. Mactata socii concidit thalamis gener Victimam; et Herc. Oet. 348. Me nuptiali victimam feriat die.

VICTIMARIUS, ii, m. ἱεροθύσιος, sacrorum minister, qui victimam ligabat, et cultrum, aquam et molam parabat, et reliqua quae sacris erant necessaria. Liv. 40, 29. extr. Libri in comitio, igne a victimariis facto, in conspectu populi cremati sunt. Adde Val. Max. 1, 1. n. 12. P Victimarium collegium memoratur in Inscr. ap. Fabr. p. 450. n. XIII. P Victimarius negotiator adjective ap. Plin. 7, 12, 10. est, qui victimas venales comparat, et vendit. P In duabus Inscriptionib. ap. Fabr. p. 677. n. 34. et 35. scriptum est victimarius.

[VICTIMATOR, oris, m. idem ac victimarius. Lactant. ad Stat. Th. 4, 463. Sacerdotum consuetudo talis est, ut aut ipsi percuciant victimas, et agones appellantur: aut sic tenentes cultrum alter

impingat, ideo dicitur, In vulnus cecidere greges, quia victimatores dicuntur. F.]

VICTIMO, as, a, i. sacrificio. Appul. Met. 7. Hircum Marti victimant. Id. ib. Quinpublicum istum maritum (h. e. asinum) illis suis monstruosis nuptiis condignam victimam hostiam?

VICTITO, as, n. i. οὐτοπαί, victu utor, alor, vescor. Pl. Rud. 3, 4, 59. Nullum habemus ignem, ficis victitam aridis. Id. Truc. 2, 2, 60. Si hic homo sinapi victitet, non censeam, tam esse tristem posse. Id. ib. 2, 3, 26. Victitare parce. Ter. Eun. 5, 8, 43. Tu cum illa et libenter vivis: etenim bene libenter victitas. Rursus Pl. Capt. 1, 1, 12. Cochleae in occulto latent: suo sibi succo vivunt, si ros non cadit. Item parasi rebus prolatis latent in occulto: miseri victitant succo suo. Alii hic leg. victant. P Pro simplici vivo. [*Haec prima vocis est significatio, quae ab initio erat ponenda.] Id. Men. 5, 1, 27. Mea quidem causa vidua victita, vel usque dum regnum obtinebit Juppiter. Varr. L. L. 4, 10. In hieme natura ad nascendum victitare non vult, et potius ver expectat.

VICTO, as. V. v. praec.

VICTOR, oris, m. νικητής, qui in certamine superior evasit. Cic. Fam. 4, 9. med. Multa enim victori eorum arbitrio, per quos vicit, etiam invito faciendae sunt. Id. Pis. 7. med. Neque resistente Cn. Pompejo omnium gentium victore, etc. Plin. 7, 28, 29. L. Sicius Dentatus centies vices proeliat, octies et provocatione victor. Stat. Th. 9, 624. Victor belli, h. e. in bello. P Adjective. Nep. Ag. 4. Victor exercitus. Or. Trist. 4, 1, 72. currus, h. e. triumphalis, in quo victor sedet. Et cum nomine femin. Pl. Amph. 1, 1, 33. Victores legiones. P Praeterea victor significat etiam eum, qui opus aliquod ad optatum finem perduxit, et qui voti compos factus est. Virg. A. 2, 329. victorque Sinon incendia miscet. Id. ib. 10, 409. Ille (pastor) sedens victor flammam despectat ovan-tes. (Adde ib. 11, 565.) Hor. Ep. 1, 13, 11. Victor propositi simul ac proveneris illuc. Or. Her. 16, 87. ex aequo donis formaque probata, Victorem coelo rettulit illa pedem, h. e. Venus habita pulcherrima Deorum a Paride. Lucan. 2, 605. Victor taurus. Sall. Jug. 67. Animus lubidinis et divitiarum victor, tantummodo gloriae avidus. Mart. 8, 43. victorem dicit virum multis uxoris suis superstitem. P De rebus inaninis. Lucan. 9, 333. Abstulit has (naves) ventis contraria volvens Aestus, et obnixum victor detrusit in Austrum. P Victor est epithetum Jovis in multis Lapidibus ap. Grut. 23, 8. et 9. et Gut. p. 7. n. 7, 8, 9. et 10. et p. 8. n. 1, 2, 3. etc. et Mur. 11, 1. P Item Herculis, cujus epitheti causa exponitur a Maer. Sat. 8, 6., ubi sic appellatum ait et propter veteres victorias, et propter commemorationem novae historiae de M. Octavio Herennio, quam ibidem narrat. P Victor fuit etiam cogn. R., ut Sex. Aurelius Victor, de quo AURELIUS, ii. P Victor a victo V. in VICTOR.